Thời gian qua mau
như bóng câu qua cửa sổ, khi quen nhau chúng tôi hảy còn là những cậu bé 12, 13 tuổi,
bây giờ tất cả đều đã là những lảo niên trên tuổi “thất thập cổ lai hy” hết cả rồi, với độ
phân nửa đã vĩnh viễn ra đi. Bài viết này là những nén nhang thắp lên để tưởng niệm
các bạn đã ra đi, và những ly rượu nhỏ chúc sức khỏe các bạn còn tại thế.

Những Ngày Làm Học Trò Petrus Ký

Năm Quý Tỵ, 1953, tôi đậu kỳ thi tuyển vào lớp đệ thất của Trường Trung Học
Petrus Trương Vĩnh Ký ở Sài Gòn, và được xếp vào Lớp Đệ Thất B6. Nửa năm sau, lớp
tôi được đổi tên thành Đệ Thất F. Tên lớp được giữ mãi cho đến hết bậc đệ nhứt cấp:
Đệ Thất F (1953-54), Đệ Lục F (1954-55), Đệ Ngũ F (1955-56), và Đệ Tứ F (1956-57).